
令和元年度 Japan Sport Convention -JSPO加盟団体経営フォーラム- 

開催要項 

 

１．目的 

  公益財団法人日本スポーツ協会（以下「JSPO」という。）加盟団体が、高度化・専

門化するスポーツ団体の法人運営に適切に対応することを通じて、社会がスポーツ団

体に期待するインテグリティ（誠実性・健全性・高潔性）を実現するために本フォー

ラムを実施する。 

 

２．主催 公益財団法人日本スポーツ協会 

 

３．協力 公益財団法人 JKA 

 

４．期日 令和 2年 3月 17日（火）・18日（水）＊日程の詳細は別紙参照 

 

５．場所 グランドプリンスホテル高輪（JR品川駅徒歩 10分） 

〒108-8612 東京都港区高輪 3-13-1 

 

６．対象 

 ・中央・都道府県競技団体の総務・財務会計・倫理担当役職員 

 ・都道府県・市区町村体育・スポーツ協会の総務・財務会計・倫理担当役職員 

 ・JSPO加盟団体代表者会議・都道府県体育協会国体連絡会議出席者 

 ・その他法人経営に興味のあるスポーツ団体役職員 

 

７．定員 250名（先着順） 

 

８．参加料 

 ・JSPO加盟団体の理事・監事・評議員・職員：無料（要事前申込） 

 ・一般参加者（上記以外）：5,500円（税込／資料代・1日目昼食代含む） 

 

９．申込方法 

 ・JSPOホームページ（https://www.japan-sports.or.jp/）からお申込ください。 

 ・申込期限：令和 2年 2月 28日（金） 

・参加の可否については令和 2年 1月以降、JSPO加盟団体の理事・監事・評議員・

職員にはメールで、一般参加者には郵送でご連絡いたします。 

 ・JSPO加盟団体の理事・監事・評議員・職員は、受付時に所属・役職を確認出来る

https://www.japan-sports.or.jp/
https://www.japan-sports.or.jp/


名刺を 2枚お持ちください。所属・役職を受付で確認できない場合、参加料をいた

だく場合があります。 

 ・コンベンション期間中に同会場で開催される会議等（都道府県体育協会国体連絡会

議、JSPO加盟団体代表者会議、秩父宮記念スポーツ医・科学賞表彰式）に出席さ

れる方についても、本フォーラムへの参加には事前申込が必要になります。 

 

１０．備考 

 ・コンベンション期間中に同会場で開催される会議等（都道府県体育協会国体連絡会

議、JSPO加盟団体代表者会議、秩父宮記念スポーツ医・科学賞表彰式）について

は非公開となり、会議等の出席者には別途ご案内いたします。 

 ・許可された者を除き、プログラム中のビデオ・カメラ・タブレット・スマートフォ

ン等による撮影・録画・録音は禁止いたします。 

 ・天災地変や伝染病の流行、会場・交通機関等のサービスの停止、官公庁の指示等の

JSPO が管理できない事由による内容の変更または中止のために生じた参加者の

損害について、JSPOではその責任を負いかねます。 



●日程

●オープニング
●№１
ポスト2020に向けたスポーツ団体改革

●№５
ラグビーワールドカップ2019が日本のスポーツ界
に残したもの

●№７
ガバナンスコードへの対応（財務会計編）

●№９
ガバナンスコードに基づく適合性審査への対応

●№６
経営人材の確保と育成

●№２
スポーツと地域活性化
-スポーツコミッションの可能性-

●№８
収益を生み出す権利活用戦略

●№４
ガバナンスコードへの対応（総務編）

イノベーション

イノベーション

イノベーション

イノベーション

イノベーション

法人運営

法人運営

法人運営

Time １日目／2020年3月17日（火）

Room1 Room2 Room3

10:00

11:00

12:00

13:00

14:00

15:00

16:00

17:00

ブース展示

ランチ
MTG

カフェ
タイム

カフェ
タイム

●№３
ガバナンスコードとは（概論）

法人運営



都道府県体育協会
国体連絡会議

JSPO加盟団体代表者会議
インテグリティセミナー

第22回秩父宮記念スポーツ医・科学賞 記念講演

第22回秩父宮記念スポーツ医・科学賞 表彰式

●№１０
プロ経営者が考える令和時代のスポーツ組織経営

第22回秩父宮記念スポーツ医・科学賞 受賞祝賀会

●№１１
中長期普及・マーケティング戦略の策定

●№１２
代表選手選考の公平性確保に向けた取組
●クロージング

法人運営

法人運営

イノベーション

Time ２日目／2020年3月18日（水）

Room1 Room2 Room3

9:00

10:00

11:00

12:00

13:00

14:00

15:00

16:00

17:00

18:00

ブース展示
カフェ
タイム



№ DAY TIME 演題 形式 講師候補（敬称略）

法
人
運
営

３
１日目
3/17

11:15～
12:15

ガバナンスコードとは（概論）
ワーク
ショップ

松本泰介（弁護士／早稲田大学／JSPO加盟団体審査委員
会委員）

４
１日目
3/17

13:15～
14:45

ガバナンスコードへの対応
（総務編）

ワーク
ショップ

松本泰介（弁護士／早稲田大学／JSPO加盟団体審査委員
会委員）

７
１日目
3/17

15:00～
16:00

ガバナンスコードへの対応
（財務会計編）

ワーク
ショップ

戸谷且典・土屋光輝・得田進介
（公認会計士／あずさ監査法人スポーツビジネスCoE）

９
１日目
3/17

16:15～
17:45

ガバナンスコードに基づく適合
性審査への対応

ワーク
ショップ

森岡裕策（JSPO常務理事）

11
2日目
3/18

10:00～
11:45

中長期普及・マーケティング戦
略の策定

ワーク
ショップ

忰田康征（スポーツ庁参事官（民間スポーツ担当）付参事
官補佐）・相馬浩隆（日本オリンピック委員会）

12
2日目
3/18

12:00～
13:00

代表選手選考の公平性確保に向
けた取組

ワーク
ショップ

合田雄治郎（弁護士／日本スポーツ法学会）
杉山翔一（弁護士／日本スポーツ仲裁機構）

イ
ノ
ベ
ー
シ
ョ
ン

１
１日目
3/17

10:10～
11:00

ポスト2020に向けたスポーツ団
体改革

講演
大河正明（日本バスケットボール協会副会長／Ｂリーグ
チェアマン）
司会：調整中（JSPO理事）

２
１日目
3/17

11:15～
12:45

スポーツと地域活性化-スポーツ
コミッションの可能性-

パネルディス
カッション

座長：原田宗彦（日本スポーツツーリズム推進機構会長）、
パネリスト：本間恵子（日本スポーツ振興センター情報・
国際部）・沖縄県体育協会（調整中）・平八郎（金沢文化
スポーツコミッション代表）

５
１日目
3/17

13:45～
14:45

ラグビーワールドカップ2019が
日本のスポーツ界に残したもの

講演
調整中
司会：調整中（JSPO理事）

６
１日目
3/17

15:00～
16:00

経営人材の確保と育成
パネルディス
カッション

座長：髙橋義雄（筑波大学）、
パネリスト：南壮一郎（株式会社ビズリーチ）・
原田宗彦（早稲田大学スポーツMBA Essence）

８
１日目
3/17

16:15～
17:15

収益を生み出す権利活用戦略 講演 栗山陽一郎（弁護士／TMI総合法律事務所）

10
2日目
3/18

9:00～
9:50

プロ経営者が考える令和時代の
スポーツ組織経営

講演
須原清貴（日本サッカー協会専務理事）
司会：調整中（JSPO理事）

●プログラム


